PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº. 009/2024

PARTES CONTRATANTES

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA inscrita no CNPJ sob o nº

02.615.078/0001-46, com endereço na Rua Luiz de Bastos, nº 401, Centro, Rio Verde –

Goiás, neste ato representado pelo seu Diretor Presidente, Sr. JOEL SALVO DA SILVA,

brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF/GO sob o nº. 333.490.611-68 e portador

da Carteira de Identidade nº. 1.651.527 SSP/GO, residente e domiciliado nesta cidade,

no uso de suas atribuições legais, neste instrumento doravante denominado

CONTRATANTE.

CENTRO NEUROCIRÚRGICO DO SUDOESTE GOIANO S/S LTDA, Pessoa Jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob nº 14.785.021/0001-74, estabelecida na Avenida Eurico

Veloso do Carmo, Nº 941, Sala 05, Centro, Rio Verde–GO, representada pelo(a) Dr(a).

SAULO SILVA BARBOSA MARTINS, brasileiro(a), médico, inscrito no CPF sob o n.º

709.828.721-00, portador do RG sob o n.º 9751755 DGPC/GO, neste ato denominado

(a) CONTRATADO (A).

Pelo presente instrumento, as partes acima qualificadas têm entre si justas e acertadas
o presente Termo Aditivo Contratual, adiante denominado apenas "CONTRATO", que se
regerá pelas cláusulas e condições seguintes em complemento ao instrumento
contratual originário.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Proteção à Maternidade e à Infância (APMI) celebrou em 25/06/2024 o

Termo de Colaboração 001/2024 junto ao Fundo Municipal de Saúde (FMS) para a

execução das ações, serviços e atividades de saúde de interesse público no Hospital

Materno Infantil Augusta Bastos (HMIAB), localizado na Avenida 05 de Agosto, área

institucional I, Solar Monte Sião - Rio Verde (GO).

Para a execução deste Termo de Colaboração foi elaborado um plano de trabalho

contendo todos os quantitativos de serviços, ações, procedimentos e atividades de

saúde necessários para o atendimento às necessidades do HMIAB. Neste Plano foram

descritos ainda o quantitativo de todos os profissionais médicos e assistenciais

necessários ao correto preenchimento das escalas de trabalho.

1

Para o contrato em questão, após o início da administração da APMI frente ao HMIAB,

verificamos a necessidade de ajustar a quantidade de plantões mensais conforme o mês

(30 ou  31 dias).

Necessário então ADITAR o presente Contrato nº 007/2024, incluindo este serviço

adicional.

AGOSTO/2024

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS/LOCAL QUANTIDADE DIAS VALOR UNITÁRIO
QUANTIDADE DE

MÉDICOS

VALOR ESTIMADO

01/08 a 31/08/2024

Prestação de serviços como Pessoa

Jurídica  (Equipe) na área de Pediatria,

junto ao  ALOJAMENTO CONJUNTO do

Hospital Materno Infantil Augusta

Bastos - DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica  (Equipe) na área de Pediatria,
junto ao  ALOJAMENTO CONJUNTO do

Hospital Materno Infantil Augusta
Bastos - NOTURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL do Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos -

DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL do Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos -

NOTURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto ao CENTRO CIRÚRGICO (SALA

DE PARTO) do Hospital Materno
Infantil Augusta Bastos - DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL (VISITAS) do
Hospital Materno Infantil Augusta

Bastos

Em regime de Visitas, com
a estimativa de 31 visitas
mensais, todos os dias.

R$ 400,00 1 R$ 12.400,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,

junto à UTI NEONATAL – Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos.

Responsável Técnico

(RT)
R$ 15.000,00 1 R$ 15.000,00

VALOR MENSAL - AGOSTO R$ 337.400,00

2

SETEMBRO/2024

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS/LOCAL QUANTIDADE DIAS VALOR UNITÁRIO
QUANTIDADE DE

MÉDICOS

VALOR ESTIMADO

01/09 a 30/09/2024

Prestação de serviços como Pessoa

Jurídica  (Equipe) na área de Pediatria,

junto ao  ALOJAMENTO CONJUNTO do

Hospital Materno Infantil Augusta

Bastos - DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 30 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 60.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica  (Equipe) na área de Pediatria,
junto ao  ALOJAMENTO CONJUNTO do

Hospital Materno Infantil Augusta
Bastos - NOTURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 30 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 60.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL do Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos -

DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 30 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 60.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL do Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos -

NOTURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 30 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 60.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto ao CENTRO CIRÚRGICO (SALA

DE PARTO) do Hospital Materno
Infantil Augusta Bastos - DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 30 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 60.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL (VISITAS) do
Hospital Materno Infantil Augusta

Bastos

Em regime de Visitas, com
a estimativa de 30 visitas
mensais, todos os dias.

R$ 400,00 1 R$ 12.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,

junto à UTI NEONATAL – Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos.

Responsável Técnico

(RT)
R$ 15.000,00 1 R$ 15.000,00

VALOR MENSAL - SETEMBRO R$ 327.000,00

3

OUTUBRO/2024

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS/LOCAL QUANTIDADE DIAS VALOR UNITÁRIO
QUANTIDADE DE

MÉDICOS

VALOR ESTIMADO

01/10 a 31/10/2024

Prestação de serviços como Pessoa

Jurídica  (Equipe) na área de Pediatria,

junto ao  ALOJAMENTO CONJUNTO do

Hospital Materno Infantil Augusta

Bastos - DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica  (Equipe) na área de Pediatria,
junto ao  ALOJAMENTO CONJUNTO do

Hospital Materno Infantil Augusta
Bastos - NOTURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL do Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos -

DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL do Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos -

NOTURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto ao CENTRO CIRÚRGICO (SALA

DE PARTO) do Hospital Materno
Infantil Augusta Bastos - DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL (VISITAS) do
Hospital Materno Infantil Augusta

Bastos

Em regime de Visitas, com
a estimativa de 31 visitas
mensais, todos os dias.

R$ 400,00 1 R$ 12.400,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,

junto à UTI NEONATAL – Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos.

Responsável Técnico

(RT)
R$ 15.000,00 1 R$ 15.000,00

VALOR MENSAL - OUTUBRO R$ 337.400,00

4

NOVEMBRO/2024

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS/LOCAL QUANTIDADE DIAS VALOR UNITÁRIO
QUANTIDADE DE

MÉDICOS

VALOR ESTIMADO

01/11 a 30/11/2024

Prestação de serviços como Pessoa

Jurídica  (Equipe) na área de Pediatria,

junto ao  ALOJAMENTO CONJUNTO do

Hospital Materno Infantil Augusta

Bastos - DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 60.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica  (Equipe) na área de Pediatria,
junto ao  ALOJAMENTO CONJUNTO do

Hospital Materno Infantil Augusta
Bastos - NOTURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 60.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL do Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos -

DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 60.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL do Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos -

NOTURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 60.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto ao CENTRO CIRÚRGICO (SALA

DE PARTO) do Hospital Materno
Infantil Augusta Bastos - DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 60.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL (VISITAS) do
Hospital Materno Infantil Augusta

Bastos

Em regime de Visitas, com
a estimativa de 31 visitas
mensais, todos os dias.

R$ 400,00 1 R$ 12.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,

junto à UTI NEONATAL – Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos.

Responsável Técnico

(RT)
R$ 15.000,00 1 R$ 15.000,00

VALOR MENSAL - NOVEMBRO R$ 327.000,00

5

DEZEMBRO/2024

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS/LOCAL QUANTIDADE DIAS VALOR UNITÁRIO
QUANTIDADE DE

MÉDICOS

VALOR ESTIMADO

01/12 a 31/12/2024

Prestação de serviços como Pessoa

Jurídica  (Equipe) na área de Pediatria,

junto ao  ALOJAMENTO CONJUNTO do

Hospital Materno Infantil Augusta

Bastos - DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica  (Equipe) na área de Pediatria,
junto ao  ALOJAMENTO CONJUNTO do

Hospital Materno Infantil Augusta
Bastos - NOTURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL do Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos -

DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL do Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos -

NOTURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto ao CENTRO CIRÚRGICO (SALA

DE PARTO) do Hospital Materno
Infantil Augusta Bastos - DIURNO

Em regime de plantões de
12 horas, com estimativa
de 31 plantões mensais,

todos os dias.

R$ 2.000,00 1 R$ 62.000,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,
junto à UTI NEONATAL (VISITAS) do
Hospital Materno Infantil Augusta

Bastos

Em regime de Visitas, com
a estimativa de 31 visitas
mensais, todos os dias.

R$ 400,00 1 R$ 12.400,00

Prestação de serviços como Pessoa
Jurídica Equipe na área de Pediatria,

junto à UTI NEONATAL – Hospital
Materno Infantil Augusta Bastos.

Responsável Técnico

(RT)
R$ 15.000,00 1 R$ 15.000,00

VALOR MENSAL - DEZEMBRO R$ 337.400,00

VALOR TOTAL ESTIMADO   R$ 1.666.200,00

6

DAS CONDIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do instrumento

contratual originário.

Rio Verde – GO, 01 de agosto de 2024.

___________________________________________________________
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA (APMI)

Contratante

___________________________________________________________
CENTRO NEUROCIRÚRGICO DO SUDOESTE GOIANO S/S LTDA

Contratado (a)

TESTEMUNHAS:

1ª 2º

Nome Nome

CPF CPF

7

FABIO VILELA
MATOS:3792
9429172

Assinado de forma
digital por FABIO VILELA
MATOS:37929429172
Dados: 2024.09.09
15:18:57 -03'00'

ASSOCIACAO DE
PROTECAO A
MATERNIDADE E A
INFANCIA:02615078000146

Assinado de forma digital por
ASSOCIACAO DE PROTECAO A
MATERNIDADE E A
INFANCIA:02615078000146
Dados: 2024.09.09 15:28:18 -03'00'